
OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

1 

 

 

 

SEZNAM OTEVÍRANÝCH KURZŮ  
PODLE TEMATICKÉHO ZAMĚŘENÍ 

 

 
   

Tematické 
zaměření 

Pořadové 
číslo dle 
přihlášky 

Název kurzu/ přednášky ED Lektor/-ka Strana 

Cestopisy 10 Zážitky z cest po naší planetě 2 Eslem Mart 5, 7, 8 

Historie 
Mostecka 

3 
Historie Mostecka II. – 
Vrcholný středověk a počátek 
novověku 

Mgr. Šlajsna Jiří 2 

Kriminalistika 4 
Krátký exkurz do současné 
kriminalistiky 

Mgr. Mikšovský Michal, 
LL.M. 

3 

Příroda 9 
Za ptactvem severozápadních 
Čech 

Ing. Bažant Jaroslav 4 

Psychologie 5 
Neverbální komunikace – tajná 
řeč těla 2 

Ing. Procházka Aleš 3 

Trénování 
paměti 

8 Trénování paměti Mezzei Gabriela, DiS. 4, 6 

Právo 2 
Česká obchodní inspekce a 
ochrana práv spotřebitelů 

Ing. Linhartová Renata, 
MBA 

2 

Zahradničení 7 Průvodce zahradničením 6 Ing. Rosenlacher Pavel 4 

Zdraví 1 Bylinková abeceda 2 PaedDr. Roth Jiří 2 

Přednášky 
Europe Direct 

Most 

11 
Češi a Slováci: 30 let odděleně 
a přeci pořád spolu 

PaedDr. Netolický Václav 5 

12 
Šmejdí „šmejdi“ pouze u nás, 
nebo i v Evropě? 

PaedDr. Netolický Václav 5 



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

2 

  

 

 

 

   

   

Poř. č. 

v při-

hlášce

Název kurzu

(zkratka)
Lektor/-ka Stručný obsah kurzu

Požadované 

znalosti, poznámka
O lektorovi

1
BYLINKOVÁ 

ABECEDA 2

(BAB2)

PaedDr. Jiří Roth

Kurz seznámí uchazeče se základními 

informacemi o podobě léčivých bylin „dostupných 

v Čechách“, o jejich vlastnostech a účincích.    

6. 4. 2023, 9:30 – 11:00 a 11:15 – 12:00 hod.

Bylinky od M do O.

13. 4. 2023, 9:30 – 11:00 a 11:15 – 12:00 hod.

Bylinky od P do R.

27. 4. 2023, 9:30 – 11:00 a 11:15 – 12:00 hod.

Bylinky od S do S.

4. 5. 2023, 9:30 – 11:00 a 11:15 – 12:00 hod.

Bylinky od T do Z.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

 Kurz volně navazuje na 

kurz Bylinková abeceda 

1 ze ZS 2022/2023.

PaedDr. Jiří Roth  

je nejen odborník na léčivé 

rostliny, ale též znalec 

v oboru mykologie, přírodovědec 

a pedagog, člen severočeské 

pobočky České botanické 

společnosti. Dokáže poskytnout 

rady a návody, jak využít nabídku 

přírody pro zdraví. Od roku 1991 

provozuje obchod 

s léčivými bylinami 

v Chomutově viz 

http://bylinyroth.webmium.com/.

2

ČESKÁ 

OBCHODNÍ 

INSPEKCE A 

OCHRANA PRÁV 

SPOTŘEBITELŮ 

(ČOI) Ing. Renata 

Linhartová, MBA

Každý z nás je spotřebitelem, nakupujeme, cestujeme na 

dovolenou, doma zapínáme spotřebiče a tak bychom mohli 

pokračovat do nekonečna. Jak se máme jako spotřebitelé 

chovat a jaká máme práva? Kdo dohlíží nad bezpečností 

výrobků a jak? To vše a ještě mnohem více se dozvíte na 

přednáškách o České obchodní inspekci.

4.4.2023, 10:30 - 12:00 hod.

Česká obchodní inspekce, její působnost a v jakých 

případech se na ní obracet.* Práva spotřebitelů; 

podněty spotřebitelů a jejich řešení.* Padělky. * 

Bezpečnost výrobků.

11.4.2023, 10:30 - 12:00 hod.

Internetové obchody. Jak nakupovat bezpečně na 

internetu. * Rizikové e-shopy.* Zázračné výrobky.

25.4.2023, 10:30 - 12:00 hod.

Nekalé obchodní praktiky. *„Šmejdi“ – kde se objevují, 

jaké triky zkoušejí + příklady z praxe  (Pojem „šmejdi“ se 

zažil v minulosti u předváděcích akcí a dnes se užívá označení 

„energošmejdi“ pro některé nepoctivé zprostředkovatele energií.)

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 


Ing. Renata Linhartová, MBA 
je ředitelkou Inspektorátu České 

obchodní inspekce pro Ústecký a 

Liberecký kraj. Své magisterské 

vzdělání (Ing.) získala v oboru 

Finance na BIVŠ Praha a profesní 

titul MBA v Ústavu práva a právní 

vědy v Praze v oboru „Řízení 

lidských zdrojů a personální 

management“.

3

HISTORIE 

MOSTECKA II. - 

VRCHOLNÝ 

STŘEDOVĚK A 

POČÁTEK 

NOVOVĚKU

(HM2)

Mgr. Jiří Šlajsna

1. Most za vlády Hrabišiců – Od první písemné zmínky po 

Kojatovu donaci. Vláda Hrabišiců v Podkrušnohoří a vnitřní i 

vnější kolonizace.

2. Most za vlády posledních Přemyslovců – Od Václava 

I. po nástup Jana Lucemburského. První bitva u Mostu 

1248. Nejstarší mostecké kláštery.

3. Most za vlády Lucemburků – Od Jana Lucemburského 

po Václava IV. Most jako obchodní centrum 

Podkrušnohorské oblasti. Obchod ve středověku.

4. Most v době husitské revoluce – Most jako opora 

katolické církve. Bitva u Mostu 1421. Most pod vládou 

Míšně.

5. Most na sklonku středověku – Most za vlády Jiřího z 

Poděbrad a nástup Jagellonců. Most opět v rukou českého 

krále. Královská města v pozdním středověku.

6. Most na počátku novověku – Nástup Habsburků. Velký 

požár města v roce 1515. Příchod německé reformace.

13.3., 20.3., 27.3., 3.4., 17.4., 24.4.2023, 14:00 - 15:30.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Mgr. Jiří Šlajsna
Historik a archeolog, lektor, 

autor článků o historii 

Chomutovska a Mostecka; 

pracuje v Oblastním muzeu 

v Mostě. 

KURZY UNIVERZITY 3. VĚKU



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

3 

   

Poř. č. 

v při-

hlášce

Název kurzu

(zkratka)
Lektor/-ka Stručný obsah kurzu

Požadované 

znalosti, poznámka
O lektorovi

4

KRÁTKÝ 

EXKURZ DO 

SOUČASNÉ 

KRIMINALISTIKY

(KEK) Mgr. Michal 

Mikšovský, LL.M.

Posluchači tohoto kurzu se během přednášek 

seznámí se základy kriminalistiky, přičemž budou 

prezentovány současné metody kriminalisticko-

technické činnosti. Budou obeznámeni s podstatou 

ohledání místa činu, způsobem jeho dokumentace 

a se stopami, které se během ohledání vyhledávají, 

zajišťují a následně vyhodnocují v rámci 

expertizního zkoumání, což velkou měrou zdárně 

přispívá k usvědčení pachatelů. 

Posluchačům budou v názorných ukázkách 

prezentovány základní kriminalisticko-technické 

prostředky, jež se nejběžněji užívají při 

vyhledávání a zajišťování kriminalistických stop. 

14.3., 28.3., 11.4., 25.4.2023, 14:00 - 15:30 hod.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Mgr. Michal Mikšovský, LL.M. 

o sobě: 
Kriminalistika mě profesně provází 

22 let. V současnosti působím na 

Odboru kriminalistické techniky a 

expertiz Krajského ředitelství  

  policie Ústeckého kraje, kde se 

věnuji daktyloskopii, metalografii  

  a technické diagnostice.  

 Kriminalistiku jsem vystudoval 

v rámci bakalářského, 

magisterského i postgraduálního 

studia. Nyní své vědomosti a 

praktické zkušenosti již třetím 

rokem předávám  

  studentům VŠFS v Mostě.

Budu se na své posluchače 

těšit 😊.

5

NEVERBÁLNÍ 

KOMUNIKACE - 

TAJNÁ ŘEČ 

TĚLA 2

(NKM2) Ing. Aleš 

Procházka

Neverbální komunikace (komunikace beze slov) nebo také 

řeč těla významně ovlivňuje náš úspěch či neúspěch v 

jakémkoli společenském jednání. 

Pouze cca 7% toho, co chceme říci, je obsaženo ve 

vlastních slovech. Většina sdělované informace je 

předávána ve složité směsi našeho výrazu, držení těla, 

vystupování, intonaci, gestikulaci, pohledů a mimických 

výrazů. Velká část těchto informací na náš působí 

podvědomě, ovlivňuje tím naše postoje, nálady, očekávání a 

motivace, i když si to ani neuvědomujeme.

Co se např. na kurzu naučíte?

 *  Neverbální komunikace se zaměřením na vymezení 

osobního prostoru, postoje a gesta.

 *  Význam barev v neverbální komunikaci.

20.3.2023, 27.3.2023, 10:00 - 11:30 a 11:45 - 12:30 hod.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

 Kurz volně navazuje na 

kurz Neverbální 

komunikace - tajná řeč

 těla 1 ze ZS 2022/2023..

Ing. Aleš Procházka, lektor, 

poradce, trenér paměti

 Specializuje se na vzdělávání a 

osobní rozvoj s využitím poznatků 

neurověd, psychologie, výsledků 

moderních výzkumů i tradičních 

mnemotechnik. Vede semináře 

psychologie v organizační a 

manažerské praxi, akreditované 

kurzy MŠMT pro pedagogy a kurzy 

tré-ninku paměti a efektivního učení 

pro děti, dospělé a seniory. 

Více o lektorovi na:  
www.zlepsipamet.cz

KURZY UNIVERZITY 3. VĚKU



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

4 

 

 

      

  

Poř. č. 

v při-

hlášce

Název kurzu

(zkratka)
Lektor/-ka Stručný obsah kurzu

Požadované 

znalosti, poznámka
O lektorovi

7

PRŮVODCE 

ZAHRADNIČENÍM 

6

(PZ6)
Ing. Pavel 

Rosenlacher

1. Tvorba osevního plánu * Pravidla pro osázení záhonů, 

nároky jednotlivých plodin, vegetační doba. 

2. Jarní péče o ovocné stromy * Připomenutí pravidel řezu 

ovocných stromů, ochrana před chorobami a škůdci, 

výsadba stromů.

3. Pěstování dýní, cuket a melounů * Požadavky na půdu, 

druhy dýní a cuket, odrůdy, hnojení. Technika venkovního 

pěstování melounů.

4. Rok ve skleníku * Možnosti pěstování rostlin ve skleníku 

v průběhu roku, nároky plodin, jejich vhodnost pro 

pěstování, termíny pěstování. 

5. Tvarování a péče o okrasné keře * Pravidla tvarování 

okrasných keřů a živého plotu, vhodné termíny řezu, nářadí, 

příklady vhodných rostlin do živých plotů.

6. Okrasné cibuloviny a novinky v jejich šlechtění * 

Narcisy, krokusy, tulipány, gladioly a jejich pěstování, druhy 

a choroby. Ukázky nových zajímavých výsledků šlechtění.

13.3., 27.3., 24.4.2023, 10:30 - 12:00 a 12:15 - 13:45 hod.

Kurz zahradničení 

představí posluchačům 

nejen nejnovější trendy ve 

způsobu pěstování rostlin, 

ale také možnosti jejich 

ošetřování a ochrany před 

chorobami a škůdci. Kurz 

je zaměřen komplexněji na 

několik oblastí, jako je 

pěstování zeleniny, péče o 

ovocné stromy, pěstování 

ve skleníku a pěstování 

květin. 

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Ing. Pavel Rosenlacher
je odborník na zahradničení, jež je 

jeho velkým koníčkem.

Kurz volně navazuje na kurz 

Průvodce zahradničením 1 - 5, 

které proběhly 

v minulých semestrech.

8
TRÉNOVÁNÍ 

PAMĚTI

(TP8)
Gabriela Mezzei, 

DiS.

Zábavné a nenásilné cvičení, při kterém protrénujete a 

posílíte dlouhodobou i krátkodobou paměť, úsudek, 

logické myšlení i postřeh a naučíte se metody 

snadného zapamatování si číselných řad, seznamů a 

většího množství informací.  

Aneb každý z nás je schopen si zapamatovat sto čísel po 

sobě jdoucích :-). 

Lektorka naučí účastníky spolehlivý způsob, jak si 

informace zapamatovat. Během lekcí účastníci zjistí, 

který způsob zapamatování jim vyhovuje nejvíce 

(podněty vizuální, sluchové či jejich kombinace).

Každá lekce je jedinečná, zábavná, prokládaná tipy, jak 

na své paměti pracovat i ve všedním životě. Své 

odpovědi si kontroluje každý účastník sám, individuálně, 

kdy lektorka nahlas sděluje správná řešení. 

21.3., 28.3., 11.4., 18.4., 2.5., 9.5.2023, 8:45 - 10:15 hod.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Lektorka připravuje vždy 

nová témata, a tak je 

každá hodina jedinečná.

Gabriela Mezzei, DiS. o sobě:
 Trénování paměti se věnuji od 

roku 2010, kdy jsem absolvovala 

kurz trénování paměti a začala 

vést první kurzy. Nejprve jako 

dobrovolník v kombinaci 

s canisterapií, později jako hlavní 

pracovní náplň. Kurzy se snažím 

vést zábavně, lehce, vtipně. Mým 

cílem je, aby každý účastník 

odcházel z hodiny s dobrým 

pocitem, co jeho mozek dokáže.

 

Více o průběhu výuky a 

ukázce materiálů 

viz Příloha č. 2.

9

ZA PTACTVEM 

SEVEROZÁPAD-

NÍCH ČECH

(ZPSČ)
Ing. Jaroslav 

Bažant

Seznámení s ptactvem Mostecka a přilehlého okolí. 

Představení typických i vzácných druhů ptáků, výskyt 

na konkrétních lokalitách, způsob jejich života. Význam 

jednotlivých lokalit pro ptáky během hnízdního období a 

zimování.

12.4.2023, 8:45 – 10:15 hod.

Ptáci jezera Most

3.5.2023, 8:45 – 10:15 hod.

Ptáci Mostecké pánve

17.5.2023, 8:45 – 10:15 hod..

Ptáci Lenešického rybníka

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Ing. Jaroslav Bažant

pracuje v Oblastním muzeu a 

galerii v Mostě jako zoolog, 

kurátor sbírky obratlovců a 

preparátor. 

Zabývá se zejména výskytem 

ptáků na Mostecku a okolí.

KURZY UNIVERZITY 3. VĚKU



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

5 

 

 

  

Poř. č. 

v při-

hlášce

Název kurzu

(zkratka)
Lektor/-ka Stručný obsah kurzu

Požadované 

znalosti, poznámka
O lektorovi

10

ZÁŽITKY Z CEST 

PO NAŠÍ 

PLANETĚ 2

(ZCP2)
Mart Eslem

17.3.2023, 8:45 - 10:15 a 10:30 - 12:00 hod.

* Jachtou na Antarktidu

* Island – sterilní krása 

24.3.2023, 8:45 - 10:15 a 10:30 - 12:00 hod.

* Po stopách Mayů – Guatemala

* Ztracené město v Kolumbii, trek indiánskou 

vesnicí

31.3.2023, 8:45 - 10:15 a 10:30 - 12:00 hod.

* Hong Kong a Macao – zajímavá zákoutí veliké Číny

* Korsika – kráska, do které se zamilujete na první 

pohled

Cestovatelská  promítání 

z expedic po naší Zemi. 

Povídání plné příběhů 

doplněné fotografiemi a 

videoklipy či krátkými 

filmy, které byly úspěšně 

promítány i na filmových 

soutěžích.

Kurz nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

               

Více o lektorovi a obsahu 

přednášek

viz Příloha č. 3

a také na:  

www.marteslem.cz

11

ČEŠI A SLOVÁCI: 

30 LET 

ODDĚLENĚ A 

PŘECI POŘÁD 

SPOLU

(ČS30) PaedDr. Václav 

Netolický

30 LET ODDĚLENĚ A PŘECI SPOLU

1. ledna 1993 zmizelo z mapy Evropy Československo, 

společná země Čechů a Slováků. Tehdy však s prvními 

novoročními vteřinami začíná nový život dvou 

suverénních států, kterými jsou Česká republika a 

Slovenská republika. 

Jak vypadá toto sousedství dnes, kdy jsme navíc 

součástí několika společenství (EU, NATO, Visegradská 

4)? 

Jaké jsou naše vztahy dnes, chybíme si navzájem? 

Zavzpomínejme na to dobré, co jsme společně prožívali, 

třeba na pondělní slovenské televizní inscenace, na 

společné úspěchy ve sportu... Vyzkoušíme si též, co 

jsme ještě z jazyka našeho blízkého národa 

nezapomněli.

Přednáška nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Termín přednášky: 

22.3.2023

(středa) 

14:00 - 15:00 hod. 

PaedDr. Václav Netolický je 

manažerem IC Europe Direct 

Most.

Problematice EU se věnuje od 

r. 1992, kdy absolvoval stáž 

v evropských institucích.

V letech 2004 - 2009 byl 

konzultantem poslankyně 

Evropského parlamentu.

Od r. 2003 je pedagogem na 

VŠFS v oblasti veřejné správy 

v EU.

12

ŠMEJDÍ 

"ŠMEJDI" POUZE 

U NÁS NEBO I V 

EVROPĚ?

(ŠVE) PaedDr. Václav 

Netolický

ŠMEJDÍ TU "ŠMEJDI", ALE NÁS NEDOSTANOU...

Žijeme v nelehké době, slova jako je krize, inflace, 

dluhy se vžila do každodenních debat, stejně jako 

nejistota a strach. A právě v těchto chvílích často 

potkáváme "zachránce", kteří tu prý jsou proto, aby 

nám pomohli. Stačí jen podpis pod text, který nejsme 

schopni přečíst, avšak dopady (často tragické) bývají 

již nepřehlédnutelné. 

Pojďme si popovídat o tom, jak se před těmito útoky 

ubránit, čemu se vyhnout a naopak jak reagovat. 

Je to jen smutný příběh českých seniorek a seniorů 

nebo se týká našich vrstevníků v jiných zemích Evropy?

Přednáška nevyžaduje 

předchozí znalosti. 

Termín přednášky: 

12.4. 2023

 (středa) 

14:00 - 15:00 hod.

PaedDr. Václav Netolický je 

manažerem IC Europe Direct 

Most.

Problematice EU se věnuje od 

r. 1992, kdy absolvoval stáž 

v evropských institucích.

V letech 2004 - 2009 byl 

konzultantem poslankyně 

Evropského parlamentu.

Od r. 2003 je pedagogem na 

VŠFS v oblasti veřejné správy 

v EU.

PŘEDNÁŠKY EUROPE DIRECT MOST

KURZY UNIVERZITY 3. VĚKU



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

6 

 

 

Příloha č. 2 – kurz „TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI“ – Gabriela Mezzei, DiS. 

Lektorka Gabriela Mezzei, DiS. – o sobě: 

Jmenuji se Gabriela Mezzei, trénování paměti se věnuji 
od roku 2010, kdy jsem absolvovala kurz trénování paměti 
a začala vést první kurzy. Nejprve jako dobrovolník 
v kombinaci s canisterapií, později jako hlavní pracovní 
náplň.  

Kurzy se snažím vést zábavně,  lehce, vtipně.  Mým cílem 
je, aby každý účastník odcházel z hodiny s dobrým 
pocitem, co  jeho mozek dokáže. Procvičujeme 
krátkodobou i  dlouhodobou paměť, postřeh, 
pozornost,  úsudek. Učíme se techniky ke snadnému 
zapamatování velkého množství informací a číselných řad.  

 Každá lekce je zahájena jednoduchým, zahřívacím cvičením, které zaktivizuje mozek 
a připraví ho na další zátěž. Jedná se o různé vyhledávání slov, srovnávání dle abecedy, 
spojování čísel.  

 Následuje soubor cvičení, přesmyček, hrátek se slovy, opravování gramatických 
chyb, logických počtů, vzpomínek například na osoby z filmu, přírodovědné i zeměpisné 
znalosti, kdy je procvičována především dlouhodobá paměť.  

 Po dlouhodobé paměti přichází řada na paměť krátkodobou. Zapamatování si obrázku 
a následně odpovídání na detaily, zapamatování si nákupního seznamu (kdy lektorka 
účastníky naučí spolehlivý způsob, jak si informace zapamatovat). Během lekcí si účastníci 
zjistí, který způsob zapamatování jim vyhovuje nejvíce (podněty vizuální, sluchové či jejich 
kombinace).  

 Při lekcích procvičujeme 
i opačnou hemisféru, než jsme 
zvyklí - malování 
zrcadlového odrazu, psaní 
opačnou rukou.  

 Každá lekce je jedinečná, 
zábavná, prokládaná tipy, 
jak na své paměti pracovat 
i ve všedním životě. Své 
odpovědi si kontroluje každý 
účastník sám, individuálně, kdy 
lektorka sama sděluje správná řešení.  

 

 



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

7 

 
 

Příloha č. 3 – kurz „ZÁŽITKY Z CEST PO NAŠÍ PLANETĚ 2“  
–  Mart Eslem 

Cestovatelská promítání z expedic po naší Zemi. Povídání plné příběhů doplněné fotografiemi 
a videoklipy či krátkými filmy, které byly úspěšně promítány i na filmových soutěžích. 

Lektor Mart Eslem – o sobě: 

Narodil jsem se předčasně a celý měsíc lékaři bojovali o to, aby mě sebrali 
doslova hrobníkovi z lopaty. V době, kdy jsem chodil do mateřské školy, mě byla 
diagnostikována epilepsie a díky několika ztrátám vědomí na veřejnosti jsem si 
pár měsíců poležel po nemocnicích. Ještě své 15. narozeniny jsem slavil 
za železnou oponou komunistického bloku, bez možnosti dostat se 
do svobodného světa jinak než emigrací, při které bych riskoval vlastní život 
a značně jej svým činem znepříjemnil všem svým příbuzným. 

Ani ne za dalších 15 let jsem se v neděli 16. února 2003 v 9 hodin a 38 minut 
vylodil na místě zvaném Neko Harbour a otiskl svou stopu do posledního 
7. kontinentu naší planety. 

Své 46. narozeniny jsem oslavil v Paraguayském Asuncionu a v tu dobu jsem 
měl procestováno 94 zemí světa. 

Jaká byla v mých 15 letech šance, že prožiju podobný život? Prakticky nulová 
a přesto se to stalo. 

Co jsem k tomu nejvíce potřeboval? Většina lidí si myslí, že peníze. Jsou úplně vedle. Spousta lidí má mnohonásobně 
více peněz než já a přesto necestuje. To hlavní, co k tomu bylo zapotřebí, byla touha. Pokud po něčem toužíte, život vždy 
zařídí, aby vám do cesty přihrál možnosti, jak svůj sen zrealizovat. Říká se, že Bůh nám nikdy do života nepustí žádný 
sen, aniž by nám zároveň dal v životě možnost jej uskutečnit... 

 Jachtou na Antarktidu (17. 3. 2023, 8:45 – 10:15 hod.) 

Nevěděli, do čeho jdou a strávili na cestě do Antarktidy a zpět celých 14 dní na vlnách zrádného a bouřlivého 

Drakeova průlivu. Malá, sotva čtrnáctimetrová 
jachta Bona Terra se stala jevištěm silných 
prožitků šesti mužů, kteří se do té doby nikdy 
neviděli a sjeli se z různých končin světa. 
Prožili dny strachu, zoufalství i bolesti 
v podpalubí, které mělo o pár měsíců později 
skončit na dně Drakeova průlivu. 

 Island – sterilní krása (17. 3. 2023, 10:30 – 12:00 hod.) 
Ostrov ledu a ohně, gejzírů a tisíců vodopádů. Fotogenická pustina s puncem exotiky. Země u severního 
polárního kruhu, která je již přes 70 let členem NATO, aniž by měla svou vlastní armádu. Na Islandu ještě 

více než jinde platí pořekadlo, že není 
špatného počasí, pouze špatného oblečení. 
Země, kde se i uprostřed července můžete 
ráno probudit a okolo stanu máte čerstvý 
sníh. 
 

 

  



OBSAH KURZŮ UNIVERZITY 3. VĚKU  
letní semestr 2022/2023 (34. cyklus) 

Vysoká škola finanční a správní, a.s., studijní středisko Most, Pionýrů 2806, 434 01 Most 

8 

 

 Po stopách Mayů – Guatemala (24. 3. 2023, 8:45 – 10:15 hod.)  

Jedna z perel Střední Ameriky. Neklidná země 
plná aktivních sopek. Nádherné hory a 
jezera. Rozsáhlé pralesy ukrývající úchvatné 
pyramidy říše Mayů. Cestování barevnými 
školními autobusy. Báječné trhy potomků 
původních indiánů, kde smlouvání patří 
k místnímu koloritu.  

 

 Ztracené město v Kolumbii, trek indiánskou vesnicí  
(24. 3. 2023, 10:30 – 12:00 hod.)  

Vydejte se s námi neprostupnou džunglí 
kolumbijského Ztraceného města v Sierra 
Nevada de Santa Marta. Tam, kde ještě 
před pár lety vládli narkobaroni, žijí potomci 
dávné kultury Tairona a ti mají pro nás 
důležité poselství. 
 

 

 Hong Kong a Macao – zajímavá zákoutí veliké Číny 

(31. 3. 2023, 8:45 – 10:15 hod.) 

Ulice, které zkrápí déšť z klimatizačních jednotek. Budovy s místnostmi tak 
titěrnými, že musíte vylézt na chodbu, aby se v nich váš kolega mohl otočit. 
Město, které Evropě po ekonomické stránce uniká mílovými kroky. To vše je Hong Kong, který 150 let patřil 
Britům. Naproti tomu stojí Macao, které vypadá jako Hong Kong před pár 
dekádami let. Bývalá portugalská enkláva, lákající na hazardní hry v mnoha 
kasinech nebo na uličku, ve které se natáčel Indiana Jones a chrám zkázy. 
 
 
 
 

 Korsika – kráska, do které se zamilujete na první pohled 
(31. 3. 2023, 10:30 – 12:00 hod.) 

Dramatický ostrov ve středomoří. Ovládali jej staří Římané, Janovští obchodníci, Britové i Francouzi. Rodiště 
zřejmě nejznámějšího Francouze všech dob - Napoleona Bonaparte. Ostrov kaštanů, korkových dubů 
a skvělého vína. Ostrov tak členitý, že jeho nejvyšší hora se šplhá do výše 2700 metrů, přestože leží 
pouhých 20 km od mořského pobřeží. 


